⁴ -tis LbMgPfTe; decr' CaTc; -to PhTb

⁵ iiii *AdCaGcMgPfRbTeVmVnVo; iiii BeLbPhSfTbTc. No insc. PcRf

Ligna⁶ ecclesie dedicate non debent⁷ ad aliud opus iungi nisi ad aliam ecclesiam, vel igni comburenda, vel ad profectum in monasterium⁸ fratribus. In laicorum⁹ vero¹⁰ non debent admitti¹¹.

ID 3.44] De cons. D 1 c 38

⁶ Signa CcLbOaPySl

⁷ ss Te²

⁸ -erium *CaDbMgPfTb; -erio Tc

⁹ opera add. Be; profectum add. MgRa², usum add. CaDa, om.

AdBbDbEaFbGcMfMhMjMkMmMnMoMpPdPhPtObOdOeOfPfRaRfTbTeVmVnVoVp(in mon. ad prof. Ob)

¹⁰ usum (usu Migne) add. Ad(after debent)FbLbBrant

¹¹ In laicorum – admitti (habitacula add. Ra) *AdBeCaDbEaFbGcLgMgPfPhRaTbVmVnVoBrant; om. Tc

17

[Quod presbiter non erigat¹ aliud² altare nisi quod episcopus loci³ consecravit]⁴. Ex decretis⁵ Ormide pape, cap. x⁶

Ut nullus presbiter in⁷ ecclesia consecrata⁸ aliud altare erigat, nisi quod ab episcopo loci vel eius misso⁹ sanctificatum¹⁰ est, ut sit discretio inter sacrum et non sacrum. Nec dedicationem fingat nisi sit. Quod si fecerit, si clericus est degradetur, si laicus anathematizetur¹¹.

ID 3.20] De cons. D 1 c 25

¹ non erig. om. Da

² aliud AdBeCaMgPf; om. Tc

³ ep. loci] ipsius loci ep. Rb. loci om. Vo

⁴ -averit Da. Rubric in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²SbTcTe², in text VmVo(adding xvii); om. DbLbOaPcPtTbVnVp; Et altarium in mg. Db²

⁵ -tis LbMgPfTe; concil' Be; decr' CaPh; -to Tb; dec' Tc

⁶ Et altarium xvi add. in text, Et altarium add in marg. Db, corr. fr. viii Rf

⁷ alia add. Tb, om. *CaMgPfPhTc

⁸ consecrata *CaMgPfTcTeVn; sacrata PhTb

⁹ misso *CaOePfRbTbTeVn; permissu MgTc

¹⁰ sanct. *CaMgPfTcVn; significatum PhTb; decretum Te

¹¹ Quod si fecerit - anathem. *AdCaGcLbMgOePcPfTbTeVn; Quod si fecerit si (canc.) Rb; om. Tc. Rb places Clericus – anathemat. after rubr. Ex cc Mendensi cap. viii for which cf c 18

18

Ex concilio Meldensi, cap. viii¹

Ut² ecclesie vel altaria que ambigua³ sunt de consecratione consecrentur, et superflua altaria destruantur.

ID 3.11] De cons. D 1 c 18

¹ viii AdBeCaMgOaPfRbTb; viiii Lb; x TcVn; Quod iteranda sit consecratio altaris et ecclesie si nescitur *add.* Be(mg.)SfVm; Ut ecclesie quarum consecratio nescitur (non scitur Da) et altaria consecrari debeant *add. in mg.* CaDaLn(*partly illeg.*); for Te *see next canon*; Ut ecclesie vel altaria ambigua consecrentur. De eodem xviii Vo. Gc *has here the rubric to c 20 below*; Rb *has the rubric as here, as well as a variant earlier (cf. c 17)*. In Ad the *inscr.* are at the end of cc 18-22

² Et Oa

³ ambigua *CaGcMgPaPcPfPrRfTcVm; dubia Ph(vel ambigua ss)Tb; ambigua Pq

20

[Quod moto altari tota consecretur² ecclesia]³. Ex decretis⁴ Igini pape⁵, cap. iiiii

Si motum⁶ fuerit altare denuo consecretur⁷ ecclesia⁸. Si parietes mutantur et non altare, salibus tantum exorcizetur⁹.

ID 3.13] De cons. D 1 c 19a

¹ For c 19 *see after c 24 below*

² tota -etur AdBeCaMgObPfTe²; -etur tota Sf; tota -atur TcVm

³ *in mg.* AdBeCaCeDaLdLn(*partly illeg.*)MgObPfPrSbTc, *in text* Ea (no *insc.*)SfVmVo(*adding xxi*); Quod si mota fuerit altare tota consecretur *in mg.* Rb²; Te² *places against c. 18; om.* OaPcRfTbVnVp

⁴ -tis LbMgObPfTeVm; *decr*⁷ BeCa; -to Tb; *dec*⁷ Tc

⁵ Ig. pp] Ignei pape Pc(*cf c 21 for Rf*); eiusdem RbRf

⁶ notum Rf

⁷ tota *add.* PhTb, *om.* *CaGcMgObPfPrTcTeVn

⁸ Rb *continues directly* fuerit violata – denuo consecretur *cf end of c 21*

⁹ -etur AaAd²BeDbEaGcOaObPhTbTcTeVm; -entur Ad?CaDaLbMgPfRa

21¹

[Quod propter homicidium vel adulterium tota debeat consecrari ecclesia]². Ex decretis³ eiusdem⁴, cap. vi⁵

Si homicidio vel adulterio⁶ ecclesia⁷ fuerit violata⁸ diligentissime expurgetur⁹, et denuo consecretur¹⁰.

¹ hic deest decretum *in mg* Bb² – *see under c 19; cc 21-22 reversed Cc; after c 19 Lf*

² Quod - deb. cons. eccl. *in mg.* AdBeCaCeDaGcMgPfPrSbTcTe², *in text* Ea (no *insc.*)VmVo(*adding xxi*); Quod - consecretur eccl. Sf; *om.* BbLbOaPcPfRfTbVnVp

³ Ex *decr.* *AdCaLbMgPfTb; Item Tc; *om.* Pc

⁴ Ignei pape Rf (*cf Pc c 20*)

⁵ cap. vi BeCaLbMgPfTcTeVo; cap. vii OaVnVp; pape Tb

⁶ Rb *om. insc. and all to adulterio* – *see n. to c 20*

⁷ ecclesia *CaMgPfTb; *after violata Pc; om.* Tc

⁸ ecclesia fuerit viol. GcMgMqRaTbTcVm; ecclesia viol. fuerit AdBeCaMgOaPfVo; fuerit ecclesia viol. Pc; fuerit viol. Tc; fuerit viol. ecclesia Te

ID 3.14] De cons. D 1 c 19b

⁹ expur- *FbMgPfTbTc; purg- Ca

¹⁰ reconcilietur *add. ss* Ld²

22¹

[*Quod ecclesia in² qua paganus sepultus³ est non debeat consecrari nec missa in ea⁴ cantari⁵. Ex concilio Aurelianensi, cap. vii⁶*

Ecclesiam ubi paganus sepultus est non liceat⁷ consecrari neque missas in ea celebrari⁸, sed iactari⁹ foras, et mundari oportet¹⁰.

ID 3.15] De cons. D 1 c 27

¹ here BdBeCaCcCeDaDbGcLbLcLdLgLhLkLnMgMhMkMmMnMoMpMq (*after add.*

cap.) OaPaPcPdPpPhPkPqPrPtPwQeRaRbRfSbSfSITbTcTeTfVoVpWc; *after c 23* Fb; *after c 24* MfMj

² eccl. in CaMgPfTc; in eccl. Ad

³ sep. est pag. Sb

⁴ in ea missa SbTe

⁵ Quod - in ea cantari (cant. in ea AdTc) *in mg.* AdBeCaCcCeDaGcMgPfPrSbTcTe²Wc, *in text* VmVo (*adding* xxii); Quod ecclesia – sp. est nec missa debet cantare *in mg.* Rb²; Ecclesia in qua pag. sep. est non liceat consecrari (liceat consecratur Sf; consecratur Sf²) nec missa in ea cantetur Sf; Ecclesia in qua pag. – in ea celebrare set instare foras et mundare oportet Vo; *om.*

LbMqOaPcPtTbVnVp

⁶ vii MgPfTbTc; vi LbRfTe; viii Vo. Ex – vii] Ex concil' Agripinensi cap. iii (vi Vp) FbVpWc (*cf c 23*); *om.* Mq

⁷ -eat *CaDbMgPfTb; -et Tc

⁸ -ari *DbGcTbTc; -are BeCaMgPfRaVnWc; celebre Te

⁹ -ari *DbGcTcVn; -are BeCaMgPfTbTeWc; -uri Ra

¹⁰ *om.* Vn

23

¹[*Si in ecclesia iam² consecrata³ sepeliantur mortui, licet in ea⁴ missas⁵ cantare si tamen⁶ fideles fuerint⁷ qui sepulti sunt⁸. Ex concilio Agripinensi⁹, cap. iii¹⁰*

Ecclesiam in qua mortuorum cadavera infidelium¹¹ sepeliuntur sanctificare¹² non licet¹³, sed si apta¹⁴ videtur¹⁵ ad consecrandum, inde evulsis corporibus et rasis

¹ iiii *in mg.* Be²

² iam AdBeCaMgPfTcVm; *om.* Sf

³ sacrata Ad

⁴ ea AdBeCaLdMgSfTcVa; eis Pflj

⁵ missam Ce

⁶ missas cant. si tamen (tantum Te) BeCaMgPfTcTeVm; cant. missas si Sf

⁷ fuerint BeCaPfTcVm; fuerunt AdMgTe

⁸ *in mg.* AdBeCaCcCeDaGcLjMgPfPrRb²SbTcWc, *in text* SfVm; *as rubr. to c 19 in mg.* LdWc, *in text* Mo; De eodem. R'. Si in ecclesias iam consecratas sepeliantur mortui, licet in eis missas cantare, si tamen fideles sint qui sepeliuntur. cap. xxiii Vo; *om.* BdDbLbLcOaPcPtTbVnVp; De sepultura *add. in mg.* Lj

⁹ *corr. fr.* Aurelianensi Be; Agripisi Te

¹⁰ Ex – iii] Ex concil' Aurelianensi c. vii (vi PcRf, viii Wc) FbPcRfWc (*cf c 22*); ex concil.

Aurelianensi *add. in mg.* Gc; *om.* Lc

¹¹ mort. cad. inf. *CaLbLdLjOePfPtTbTeVo; inf. mort. cad. Be; cad. mort. inf. MgTc

parietibus vel lignis eius loci¹⁶, reedificetur¹⁷. [24]¹⁸. Si¹⁹ hec consecrata prius fuit²⁰ missas in ea celebrare²¹ licet, si tamen²² fideles fuerint²³ qui in ea sepulti sunt.

ID 3.43, in IDpvm only] De cons. D 1 c 28

¹² -are *BeCaLdLjMgPpPtTb; -ari Tc

¹³ *corr. fr.* -eat Te

¹⁴ *repeated and canc.* Te

¹⁵ videtur *BeCaDbLdMgPpPtTbTcVn; fuerit AdBdLjTe

¹⁶ loci *BeCaLdLjPpTbTcTe; lotis Mg; vel loti *add. ss* Rf

¹⁷ -etur *Ad²BeCaDbMgPpTbTc; -entur AdLdLjPpTe

¹⁸ *no break* *AdCaDbLbLdLjMgPpTbTcTeVnWc

¹⁹ Si *AdDbGcLdLjOePpPrPtRaTbTc; Sed si CaMgPcRa²Vn; Si vero Be

²⁰ prius (*ss* Be) fuit *BeDbLdTcTeVn; prius fuerit AdCaGcPaPpPtMg; fuit prius Ph; fuit Pk; fuerit prius Tb

²¹ -are *CaDbGcLdLjPpPtTbTe²; -are enim Be; -ari MgTc; cebrare Te

²² si tamen *AdBeGcLdLjPpTbTe; si tamen non (apta videtur ad consecrandum *add. and canc.*) Bb; tamen si CaMg; si tantum PpTc; sed si tamen Vn

²³ -int *BeCaLdMgPpPtTc; -unt Tb

19¹

²*Ex concilio Aurelianensi³, cap. vi⁴*

In ecclesia⁵ in qua⁶ cadavera mortuorum⁷ sepeliuntur, sanctificari⁸ altare⁹ non liceat¹⁰. Si autem consecratum¹¹ prius fuit¹² missas licet celebrari in ea¹³.